
1 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

27.03.2017                                              с. Михайловка                                                № 463-па 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Михайловского муниципального района от 28.12.2015 г. № 956-па  

«Об утверждении муниципальной программы развития образования 

Михайловского муниципального района на 2016-2020 гг.» 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об об-

разовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 23.05.2015  № 497 «О федеральной целевой программе раз-

вития образования на 2016-2020 гг.», постановлением Правительства РФ от 

15.04.2014 № 295 «Об утверждении государственной программы Российской 

Федерации «Развитие образования» на 2013-2020 годы», распоряжением Пра-

вительства РФ от 17.11.2008 № 1662-р «О концепции долгосрочного социально-

экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года», рас-

поряжением Правительства РФ от 29.12.2014 № 2765-р «О концепции Феде-

ральной целевой программы развития образования на 2016-2020 годы», с целью 

обеспечения устойчивого развития муниципальной системы качественного и 

доступного образования в соответствии с требованиями инновационного разви-

тия экономики района и современными потребностями общества, администра-

ция Михайловского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации Михайловского муниципаль-

ного района от 28.12.2015 № 956-па «Об утверждении муниципальной про-



2 

 

граммы развития образования Михайловского муниципального района на 2016-

2020 гг.» следующие изменения: 

1.1.  Раздел «Подпрограммы Программы» Паспорта программы допол-

нить строкой следующего содержания: 

«Подпрограмма 5 «Доступная среда» (Приложение № 5)». 

1.2. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований Программы» Паспорта 

программы изложить в новой редакции:  

«Финансовые затраты на реализацию программы составят всего: 1 960 821,545 

тыс. руб., в том числе: 

из средств местного бюджета: 651 665,407 тыс. рублей; 

из средств краевого бюджета: 1 235 615,93 тыс. рублей; 

из средств федерального бюджета: 1 872,10 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников: 71 668,108 тыс. рублей. 

2016 г. – 462 054,876 тыс. рублей, в том числе: 

из средств местного бюджета: 136 337,458  тыс. рублей; 

из средств краевого бюджета: 310 560,43 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников: 15 156,988 тыс. рублей. 

2017 г. – 457 105,229 тыс. рублей, в том числе: 

из средств местного бюджета: 129 217,849 тыс. рублей; 

из средств краевого бюджета: 311 887,50 тыс. рублей; 

из средств федерального бюджета: 1 872,10 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников: 14 127,78 тыс. рублей. 

2018 г. – 447 819,28 тыс. рублей, в том числе: 

из средств местного бюджета: 127 107,50 тыс. рублей; 

из средств краевого бюджета: 306 584,00 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников: 14 127,78 тыс. рублей. 

2019 г. – 450 213,08 тыс. рублей, в том числе: 

из средств местного бюджета: 129 501,30 тыс. рублей; 

из средств краевого бюджета: 306 584,00 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников: 14 127,78 тыс. рублей. 

2020 г. – 143 629,08 тыс. рублей, в том числе: 



3 

 

из средств местного бюджета: 129 501,30 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников: 14 127,78 тыс. рублей». 

1.3.  Раздел 4 Программы «Перечень основных мероприятий программы» 

изложить в новой редакции: 

     «Финансовое обеспечение программных мероприятий осуществляется в 

рамках установленного порядка финансирования социальных программ в соот-

ветствии с бюджетными сметами и со сметами доходов и расходов учреждений 

образования.                         

    Тыс. руб. 

№

 

п/

п 

Перечень 

меро-

приятий 

Источники 

финансиро-

вания 

Объем фи-

нансирова-

ния, всего 

тыс. руб. 

В том числе по годам Срок 

ис-

пол-

не-

ния 

Ответ-

ствен-

ный 

испол-

нитель 

    2016 2017 2018 2019 2020   

1 Развитие 

системы 

дошколь-

ного об-

разования 

Из средств 

местного 

бюджета 

 

Из средств 

краевого 

бюджета 

168214,503 

 

 

 

 

262084,43 

35660,078 

 

 

 

 

63436,43 

32462,225 

 

 

 

 

66216,00 

32358,00 

 

 

 

 

66216,00 

33867,10 

 

 

 

 

66216,00 

33867,10 

 

 

 

 

0,00 

2020 Управ-

ление 

по во-

просам  

образо-

вания 

МКУ, 

«МСО 

ОУ» 

  Всего по п.1 430 298,933        

2 Развитие 

системы 

общего 

образо-

вания 

Из средств 

местного 

бюджета  

 

Из средств 

краевого 

бюджета 

 

323 468,324 

 

 

 

972 059,09 

65983,224 

 

 

 

246755,15 

67 154,60 

 

 

 

245126,44 

62853,70 

 

 

 

240088,75 

63738,40 

 

 

 

240088,75 

63738,40 

 

 

 

0,00 

2020 Управ-

ление 

по во-

просам 

образо-

вания, 

МКУ 

«МСО 

ОУ» 

  Всего по п. 2 1295527,414        

3 Развитие 

системы 

дополни-

тельного 

образова-

ния 

Из средств 

местного 

бюджета 

 

Из средств 

краевого 

бюджета 

97 413,837 

 

 

 

0,00 

 

20262,037 

 

 

 

0,00 

18537,20 

 

 

 

0,00 

19538,20 

 

 

 

0,00 

19538,20 

 

 

 

0,00 

19538,20 

 

 

 

0,00 

2020 Управ-

ление 

по во-

просам  

образо-

вания, 

МКУ 

«МСО 

ОУ» 

  Всего по п.3 97 413,837        

4 Противо-

пожарная 

безопас-

ность 

образова-

тельных 

учрежде-

ний Ми-

хайлов-

ского 

муници-

пального 

района  

Из средств 

местного 

бюджета  

 

 

 

 

 

Из средств 

краевого 

бюджета 

321,122 

 

 

 

 

 

 

 

0,00 

321,122 

 

 

 

 

 

 

 

0,00 

0,00 

 

 

 

 

 

 

 

0,00 

0,00 

 

 

 

 

 

 

 

0,00 

0,00 

 

 

 

 

 

 

 

0,00 

0,00 

 

 

 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

2020 Управ-

ление 

по во-

просам  

образо-

вания, 

МКУ 

«МСО 

ОУ» 

  Всего по п.4 321,122        



4 

 
5 Доступ-

ная среда 

Из средств 

местного 

бюджета  

 

Из средств 

краевого 

бюджета 

 

Из средств 

федерального 

бюджета 

 

96,00 

 

 

 

383,50 

 

 

1 872,10 

 

0,0 

 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

96,00 

 

 

 

383,50 

 

 

1 872,10 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

2020 Управ-

ление 

по во-

просам  

образо-

вания, 

МКУ 

«МСО 

ОУ» 

  Всего по п.5 2 351,6        

6 МКУ 

«МСО 

ОУ» 

Из средств 

местного 

бюджета  

 

Из средств 

краевого 

бюджета 

62 151,621 

 

 

 

 

1 088,910 

14110,997 

 

 

 

 

368,85 

10967,824 

 

 

 

 

161,560 

12 357,60 

 

 

 

 

279,25 

12 357,60 

 

 

 

 

279,25 

12 357,60 

 

 

 

 

0,00 

2020 Управ-

ление 

по во-

просам  

образо-

вания, 

МКУ 

«МСО 

ОУ» 

  Всего по п.6 63 240,531        

8 Совер-

шенство-

вание 

организа-

ции пи-

тания  

воспи-

танников 

и обуча-

ющихся   

в образо-

ватель-

ных 

учрежде-

ниях 

Из средств 

местного 

бюджета  

 

Из средств 

краевого 

бюджета 

 

За счет вне-

бюджетных 

источников 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

71 668,108 

0,0 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

15156,988 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

14 127,78 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

14 127,78 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

14 127,78 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

14 127,78 

2020 Управ-

ление 

по во-

просам  

образо-

вания, 

МКУ 

«МСО 

ОУ» 

  Всего по п.8 71 668,108        

 ИТОГО  1960821,545        

 

Ежегодно по согласованию с Заказчиком уточняются и утверждаются пе-

речень мероприятий и объем их финансирования с учетом хода реализации 

программы, финансовых возможностей местного бюджета». 

1.4. Раздел 6 Программы «Программные направления развития образова-

ния» дополнить строкой следующего содержания: 

«Подпрограмма 5 «Доступная среда». 

1.5. Раздел 8 Программы «Обоснование ресурсного обеспечения» изло-

жить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования Программы в ценах соответствующих 

лет составляет 1 960 821,545 тыс. руб.  

Финансовое обеспечение программных мероприятий осуществляется в 

рамках установленного порядка финансирования социальных программ в 

соответствии со сметами доходов и расходов учреждений образования.  



5 

 

                                                      

  

 Тыс.руб. 

Объем финан-

сирования на 

программные 

мероприятия 

Всего по 

Программе 

В том числе по годам 

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

Всего 1 960 821,545 462054,876 457105,229 447819,28 450213,08 143629,08 

В том числе  

из средств 

местного бюд-

жета 

651 665,407 136337,458 129217,849 127107,50 129501,30 129501,30 

из средств кра-

евого бюджета 

1 235 615,93 310560,43 311887,50 306584,00 306584,00 0,00 

из средств фе-

дерального 

бюджета 

1872,10 0,00 1872,10 0,00 0,00 0,00 

за счет вне-

бюджетных 

источников 

71 668,108 15156,988 14127,78 

 

14127,78 14127,78 14127,78 

 
 

Ежегодно по согласованию с Заказчиком уточняются и утверждаются пе-

речень мероприятий и объем их финансирования с учетом хода реализации 

программы, финансовых возможностей местного бюджета». 

 1.6. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований» Паспорта подпрограммы 

1  «Развитие системы дошкольного образования» приложения №1 к Программе 

изложить в новой редакции:   

       «Финансирование подпрограммы осуществляется за счёт средств краевого 

и муниципального бюджетов. Объем  финансирования мероприятий, преду-

смотренных подпрограммой на 2016-2020 годы, составляет 430 298,933 тыс. 

рублей». 

1.7.  Раздел 6 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» приложения №1 к 

Программе «Подпрограмма 1. Развитие системы дошкольного образования  из-

ложить в новой редакции:   

«Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств краевого и муници-

пального бюджетов. 

Объем финансирования мероприятий, предусмотренных подпрограммой 

на 2016-2020 годы, составляет 430 298,933 тыс. рублей. 

Финансовые источники обеспечения мероприятий по программе  



6 

 

Тыс.руб. 

 
Источники финансирования 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

Субсидии  на выполнение му-

ниципального задания на ока-

зание муниципальных услуг 

34276,544 31614,1 32 358,0 33 867,1 33867,1 

Субвенции на обеспечение 

государственных гарантий реа-

лизации прав на получение об-

щедоступного и бесплатного 

дошкольного образования му-

ниципальных дошкольных об-

разовательных организациях 

63436,43 

(краевой 

бюджет) 

 

66216,0 

(краевой 

бюджет) 

 

66216,0 

(краевой 

бюджет) 

 

 

66216,0 

(краевой 

бюджет) 

 

0,0 
(краевой 

бюджет) 

 

Развитие материально- техни-

ческой базы, в том числе 

софинансирование: 

 

- на установку оконных блоков 

в том числе 

на проведение проверки смет-

ной документации 

 

- на капитальный ремонт груп-

пы 

 

1383,534 848,125 

 

 

 

508,125 

(мест. б-т) 

в т.ч. 

48,60 

 

340,00 

(мест. б-т) 

 

0,0 0,0 0,0 

ИТОГО: 99096,508 98678,225 98574,00 100083,10 33867,1 

  

В ходе реализации подпрограммы отдельные мероприятия, объемы фи-

нансирования подлежат корректировке на основе анализа полученных резуль-

татов с учетом выделенных средств из местного бюджета; финансирование 

программы производится в пределах средств, предусмотренных в бюджете Ми-

хайловского муниципального района на очередной финансовый год». 

1.8. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований» Паспорта подпрограм-

мы 2.  «Развитие системы общего образования» Приложения №2 к Программе 

изложить в новой редакции:   

        «Финансирование подпрограммы осуществляется за счёт средств бюджета 

муниципального образования, бюджета ПК. Объем финансирования мероприя-

тий, предусмотренных подпрограммой на 2016-2020 годы, составляет          

1295527,414 тыс. рублей». 

1.9.  Раздел 6 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» подпрограммы 2 

«Развитие системы общего образования» Приложения №2 к Программе изло-

жить в новой редакции:   



7 

 

«Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств краевого и 

муниципального бюджетов. 

Объем финансирования мероприятий, предусмотренных подпрограммой 

на 2016-2020 годы, составляет 1 295 527,414 тыс. рублей. 

Финансовые источники обеспечения мероприятий по подпрограмме».  

Тыс.руб. 

Источники финансирования 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 
Субсидии на выполнение муници-

пального задания на оказание му-

ниципальных услуг 

60671,525 

 

 

60630,80 

 

 

62153,70 

 

 

63038,40 

 

 

63038,40 

 

 

Развитие материально-

технической базы, в том числе 

софинансирование: 

 

- на приобретение школьных авто-

бусов 

 

 

- на установку оконных блоков  

в том числе  
на проведение проверки сметной 

документации 

 

 

- на проектно-сметную документа-

цию  по реконструкции здания 

учебного корпуса 

 

- на устройство туалетных комнат 

внутри помещений 

 

 

в том числе  
на проведение проверки сметной 

документации 

5556,213 

 

 

1000,00  

(мест. б-т) 

1000,00 (кра-

евой б-т) 

 

0,00 

 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

10 743,80 

 

 

3600,00  

(мест. б-т) 

 

 

 

529,80 

(мест. б-т) 

в том числе  

64,80 

 

 

900,00  

(мест. б-т) 

 

 

4920,00 (кра-

евой б-т) 

 

794,00 

(мест. б-т) 

в том числе  

54,006 

0,00 

 

 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

0,00 

 

 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

Субсидия на поддержку молодых 

специалистов 

60,00 

(мест. б-т) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Субсидии на организацию отдыха 

детей в свободное от учёбы время 

(трудоустройство и питание) 

695,486    

(мест. б-т) 

3 075,150 

(краевой б-т) 

700,00  

(мест. б-т) 

3175,44 

(краевой б-т) 

700,00 

 (мест. б-т) 

3057,75 (кра-

евой б-т) 

700,00 

 (мест. б-т) 

3057,75 (кра-

евой б-т) 

700,00 

(мест. б-

т) 

Субвенции из краевого бюджета в 

части обеспечения государствен-

ных гарантий прав граждан на по-

лучение общедоступного и бес-

платного начального общего, ос-

новного общего, среднего общего 

образования в муниципальных 

общеобразовательных учреждени-
ях для реализации основных об-

щеобразовательных программ в 

части финансирования расходов на 

оплату труда работников муници-

пальных общеобразовательных 

 

 

237 145,00 

 

 

231255,00 

 

 

231255,00 

 

 

231255,00 

 

 

0,00 



8 

 

 

1.10. Дополнить программу развития образования подпрограммой 5 «До-

ступная среда» (Приложение №5): 

 

Приложение № 5 

к муниципальной программе 

развития образования 

Михайловского муниципального района 

на 2016-2020 годы 

 

Подпрограмма 5. Доступная среда 

 

Паспорт подпрограммы 

 
Наименование подпро-

граммы 

Доступная среда 

Основание разработки  

подпрограммы 

1) Федеральный закон Российской Федерации от 

29.12.2012. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федера-

ции»; 

2) Государственная программа Российской Федерации 

«Доступная среда» на 2011-2020 годы; 

3) Государственная программа Приморского края «Соци-

альная поддержка населения Приморского края на 2013-2020 

годы»; 

4) СанПиН 2.4.2.3286-15 

Заказчик подпрограммы Администрация Михайловского муниципального района 

Ответственный испол-

нитель подпрограммы 

Муниципальное казенное учреждение «Методическая 

служба обеспечения образовательных учреждений» Михай-

ловского муниципального района  

Управление по вопросам образования администрации Ми-

хайловского муниципального района 

 

Участники  подпро-

граммы 

Образовательные организации Михайловского муници-

пального района 

Цель подпрограммы Повышение доступности образовательных организаций 

для инвалидов и других маломобильных категорий граждан. 

учреждений, расходов на учебники 

и учебные пособия, технические 

средства обучения, расходные ма-

териалы и хозяйственные нужды 

(за исключением расходов на со-

держание зданий и коммунальных 

расходов) в расчете на один класс 

Субвенции из краевого бюджета 

на обеспечение бесплатным пита-

нием детей, обучающихся в млад-

ших классах (1-4 включительно) в 

общеобразовательных учреждени-

ях 

5 835,00 5 776,00 5 776,00 5 776,00 0,00 

ИТОГО: 312738,374 312281,04 302942,45 303827,15 63738,40 



9 

 

Задачи подпрограммы Создание системы комплексной помощи детям с ограни-

ченными возможностями здоровья, эффективность их реабили-

тации за счёт доступности образовательной среды, преодоле-

ние самоизоляции детей с ограниченными возможностями здо-

ровья и негативного отношения к ним. 

Этапы и сроки реализа-

ции подпрограммы 

1 этап – реализация подпрограммы для дошкольных 

образовательных учреждений (2017-2018 гг.)         

2 этап – реализация подпрограммы для 

общеобразовательных образовательных учреждений (2019 г.)         

3 этап – реализация подпрограммы для учреждений до-

полнительного образования (2020 г.)         

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограм-

мы 

Доля образовательных организаций, доступных для инва-

лидов и других маломобильных категорий граждан, в общем 

количестве образовательных организаций в 2020 году достиг-

нет 100%. 

 

Объемы бюджетных ас-

сигнований подпро-

граммы 

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет 

бюджета муниципального образования, бюджета ПК. 

Объем финансирования мероприятий, предусмотренных 

подпрограммой на 2017-2020 годы, составляет 2 351,60 тыс. 

рублей. 

2017 год – 2 351,60 тыс.руб., в том числе 

            96,0 тыс. руб. из средств местного бюджета; 

            383,50 тыс. руб. из средств краевого бюджета; 

            1872,10 тыс. руб. из средств федерального бюджета; 

2018 год – 0,00 тыс. руб. 

2019 год – 0,00 тыс. руб. 

2020 год – 0,00 тыс. руб. 

 

Ожидаемые результаты 

подпрограммы 

Рост доступных образовательных организаций для инва-

лидов и других маломобильных категорий граждан. 

Позитивный эффект для уровня качества образования де-

тей с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ), повы-

шение качества их образования, успешная социализация в об-

ществе. 

 

Управление и контроль 

реализации подпро-

граммы 

Текущее управление и контроль реализации подпрограммы 

осуществляет администрация Михайловского муниципального 

района. 

Ответственный исполнитель подпрограммы (управление по 

вопросам образования, МКУ «МСО ОУ») координирует дея-

тельность всех участников по реализации программных меро-

приятий и несет ответственность за своевременную и каче-

ственную их реализацию. 

Ответственный исполнитель подпрограммы организует ве-

дение отчетности по реализации программных мероприятий. 

Ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчет-

ным кварталом, ответственный исполнитель подпрограммы 

направляет в управление экономики администрации Михай-

ловского муниципального района отчет о реализации подпро-

граммы. 

 

 



10 

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее реше-

ния программными методами 

 

В рамках государственной программы Российской Федерации «Доступ-

ная среда» на 2011-2020 годы предусматриваются гарантии равных прав на об-

разование для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и ин-

валидов.  

Основная задача деятельности в этом направлении это создание системы 

образования для инвалидов, с тем, чтобы дети могли обучаться среди сверстни-

ков в обычных общеобразовательных школах, и с раннего возраста не чувство-

вали себя изолированными от общества.  

Необходимо в рамках модернизации российского образования в целом 

создать образовательную среду, обеспечивающую доступность качественного 

образования для детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-

инвалидов, с учетом особенностей их психофизического развития и состояния 

здоровья.  

Одним из приоритетных направлений развития системы образования де-

тей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов в последние 

годы рассматривается организация обучения таких лиц в обычных образова-

тельных учреждениях. Организация обучения детей-инвалидов в обычных об-

разовательных учреждениях преимущественно по месту жительства позволяет 

избежать их помещения на длительный срок в интернатные учреждения, со-

здать условия для проживания и воспитания детей в семье и обеспечить их по-

стоянное общение со сверстниками, что способствует формированию толе-

рантного отношения граждан к проблемам инвалидов, эффективному решению 

проблем их социальной адаптации и интеграции с обществом. 

 

2. Цель и задачи подпрограммы 

Подпрограмма предусматривает реализацию комплекса мероприятий, 

направленных на совершенствование системы формирования доступной 

для инвалидов среды жизнедеятельности.  



11 

 

Цель: создание универсальной безбарьерной школьной среды для детей-

инвалидов в образовательных учреждениях. 

Задачи:  

выявить особые образовательные потребности детей с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ); 

осуществить индивидуально ориентированное медико-социальное и пси-

холого-педагогическое сопровождение детей с ОВЗ с учётом их индивидуаль-

ных возможностей; 

обеспечить возможность освоения детьми с ОВЗ основной образователь-

ной программы и их интеграцию в образовательное учреждение; 

повысить  профессиональную компетентность педагогов и специалистов; 

формировать условия для эффективного развития обучающихся с ОВЗ; 

просвещение родителей по вопросам реализации дифференцированных 

психолого-педагогических, медико-социальных и правовых условий обучения, 

воспитания, развития и социализации детей с ОВЗ. 

Подпрограмма «Доступная среда» обеспечивает: 

- создание в Михайловском муниципальном районе специальных условий 

воспитания, обучения, позволяющих учитывать особые образовательные по-

требности детей с ОВЗ; 

- социальную адаптацию и интеграцию детей с особыми образователь-

ными потребностями в общеобразовательном учреждении; 

- реализацию прав детей с ОВЗ, что будет способствовать их полноцен-

ному участию в жизни общества; 

- даёт возможность освоить детям с ОВЗ основную образовательную про-

грамму; 

- обеспечивает интеграцию детей с ОВЗ в образовательном учреждении. 

3. Этапы и сроки  реализации подпрограммы 

1 этап – реализация подпрограммы для дошкольных образовательных 

учреждений (2017-2018 гг.)         



12 

 

2 этап – реализация подпрограммы для общеобразовательных 

образовательных учреждений (2019 г.)       

3 этап – реализация подпрограммы для учреждений дополнительного 

образования (2020 г.)        

4. Мероприятия подпрограммы 

 

Руководитель проекта: руководитель МКУ «МСО ОУ». 

Исполнитель проекта: МКУ «МСО ОУ». 

Сроки реализации проекта: 2017-2020 гг. 

Цель: повышение доступности образовательных организаций для инва-

лидов и других маломобильных категорий граждан. 

Задачи: создание системы комплексной помощи детям с ограниченными 

возможностями здоровья, эффективность их реабилитации за счёт доступности 

образовательной среды, преодоление самоизоляции детей с ограниченными 

возможностями здоровья и негативного отношения к ним. 

Меры достижения планируемых мероприятий: создание условий для по-

лучения детьми-инвалидами качественного образования. 

Ожидаемые результаты:  

- рост доступных образовательных организаций для инвалидов и других 

маломобильных категорий граждан; 

- позитивный эффект для уровня качества образования детей с ограни-

ченными возможностями здоровья ОВЗ, повышение качества их образования, 

успешная социализация в обществе. 

 

5. Оценка эффективности реализации подпрограммы 

 

Реализация мероприятий, предусмотренных подпрограммой, позволит 

увеличить долю   образовательных организаций, доступных для инвалидов и 

других маломобильных категорий граждан, в общем количестве образователь-

ных организаций до 100 процентов к 2020 году. 

 



13 

 

6. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

Мероприятия подпрограммы реализуются за счёт средств муниципально-

го, краевого и федерального бюджетов. Объём финансирования мероприятий 

на создание условий для получения детьми-инвалидами качественного образо-

вания, предусмотренных подпрограммой на 2017-2020 годы, составляет               

2 351,60 тыс. рублей. 

Тыс.руб. 

№

 

п/

п 

Перечень 

меро-

приятий 

Источники 

финансиро-

вания 

Объем фи-

нансирова-

ния, всего 

тыс. руб. 

В том числе по годам Срок 

ис-

пол-

не-

ния 

Ответ-

ствен-

ный 

испол-

нитель 

    2016 2017 2018 2019 2020   

1 Развитие 

системы 

дошколь-

ного об-

разования 

Из средств 

местного 

бюджета 

 

Из средств 

краевого 

бюджета 

 

Из средств 

федерального 

бюджета 

 

 

96,00 

 

 

 

383,50 

 

 

 

1 872,10 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

0,00 

 

 

 

383,50 

 

 

 

1 872,10 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

2020 Управ-

ление 

по во-

просам  

образо-

вания 

МКУ, 

«МСО 

ОУ» 

  Всего по п.1 2 351,60        

2 Развитие 

системы 

общего 

образо-

вания 

Из средств 

местного 

бюджета  

 

Из средств 

краевого 

бюджета 

 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

2020 Управ-

ление 

по во-

просам 

образо-

вания, 

МКУ 

«МСО 

ОУ» 

  Всего по п. 2 0,00        

3 Развитие 

системы 

дополни-

тельного 

образова-

ния 

Из средств 

местного 

бюджета 

 

Из средств 

краевого 

бюджета 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

2020 Управ-

ление 

по во-

просам  

образо-

вания, 

МКУ 

«МСО 

ОУ» 

  Всего по п. 3 0,00        

 

7.  Управление и контроль реализации подпрограммы 

 

Текущее управление и контроль за реализацией подпрограммы осуществ-

ляет администрация Михайловского муниципального района. 



14 

 

Ответственный исполнитель подпрограммы (управление по вопросам об-

разования, МКУ «МСО ОУ») координирует деятельность всех участников по 

реализации программных мероприятий и несет ответственность за своевремен-

ную и качественную их реализацию. 

Ответственный исполнитель подпрограммы организует ведение отчетно-

сти по реализации программных мероприятий. 

 Ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 

ответственный исполнитель подпрограммы направляет в управление экономи-

ки администрации Михайловского муниципального района отчет о реализации 

подпрограммы. 

Подпрограмма носит открытый характер, основывается на демократиче-

ских принципах, доступна для участия в её совершенствовании и развитии, 

уточнении форм работы в рамках реализации мероприятий. 

1.11. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» Приложения №6 к 

Программе Подпрограмма 6. «Развитие муниципального казенного учреждения 

«Методическая служба обеспечения образовательных учреждений» (МКУ 

«МСО ОУ»)» изложить в новой редакции:   

«Мероприятия программы реализуются за счёт средств муниципального 

бюджета. Объём финансирования мероприятий, предусмотренных подпро-

граммой на 2016-2020 годы, составляет  63 240,531 тыс. руб.» 

Тыс.руб. 

Источники финансирования 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

Бюджетные ассигнования на 

содержание казённых про-

грамм 

14110,997 10967,824 12 357,60 12 357,60 12 357,60 

Субсидии из краевого бюдже-

та на возмещение компенса-

ции родителям (законным 

представителям) части расхо-

дов на оплату стоимости пу-

тёвки в организациях отдыха 

368,850 161,56 279,25 279,25 0,00 

ИТОГО: 14479,847 11129,384 12 636,85 12 636,85 12 357,60 

 

2. Муниципальному казённому учреждению «Управление по организаци-

онно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского 



15 

 

муниципального района» (Шевченко) опубликовать настоящее постановление 

на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района. 

 3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования на сайте администрации Михайловского муниципального    

района. 

 4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя главы администрации муниципального района Е.А. Саломай. 

 

 

 

Глава Михайловского муниципального района –  

Глава администрации  района           В.В. Архипов 

 


